
13/11/2020 Verbale Seduta

1/2

Consiglio interclasse dei Corsi di studio in Ingegneria informatica

In data 12/11/2020, alle ore 16:00 presso la stanza virtuale Microsoft Teams codice gc4z2ey, in modalità
telematica si riunisce il Consiglio interclasse dei Corsi di studio in Ingegneria informatica per discutere dei
seguenti punti all’ordine del giorno:

Comunicazioni - Altro argomento ;
Ratifica Provvedimenti Urgenti - Altro argomento ;
Avvio Offerta Formativa 2021/2022 - Altro argomento ;
Nuvola insegnamenti a scelta - Altro argomento ;
Istanze Studenti Sistematizzate - Pratiche Studente ;
Altre istanze studenti - Altro argomento ;
Istanze docenti - Altro argomento ;
Varie ed eventuali - Altro argomento .

Sono presenti: Ala Guido, Ardizzone Edoardo, Chella Antonio, Corso Rosario, De Paola Alessandra, Di Gangi
Francesco, Francomano Elisa, Gaglio Salvatore, Garbo Giovanni, La Cascia Marco, Lo Presti Liliana, Lo Re
Giuseppe, Martino Fabrizio, Morana Marco, Peri Daniele, Pirrone Roberto, Sciacca Riccardo, Seidita Valeria,
Sorbello Rosario, Spina Marco, Tinnirello Ilenia, Valenti Angela, Vassallo Giorgio.

Sono assenti: Abbate Lorenzo, Fagiolini Adriano, Giunta Valeria, Karra Salvatore Gabriele, Mosca Mauro, Noto
Antonio, Roma Paolo.

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che si è raggiunto il numero legale,
dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di Segretario l’Ing. Alessandra De Paola.

Estratto
omissis

Ratifica Provvedimenti Urgenti

Il Coordinatore chiede al Consiglio di volere ratificare il seguente provvedimento urgente, che si allega al
presente verbale:

Dispositivo n. 16/20 del 02/11/2020 relativo alla nomina della commissione di esami per l’insegnamento
di Fisica II per la sessione di esami di novembre.

Il Consiglio, all’unanimità, approva.

 



13/11/2020 Verbale Seduta

2/2

Il Presidente 
Giuseppe Lo Re

Il Segretario Verbalizzante 
Alessandra De Paola

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.

omissis
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.

Verbale non firmato.
La seduta si è svolta dalle 16:00 alle 17:00



Delibera firmata il02/11/2020alle ore: 18:1

Corso di Studi in INGEGNERIA INFORMATICA (2178)
Decreto n° 14621

Oggetto: Disposizione n. 16/20 del 02/11/2020

IL COORDINATORE

CONSIDERATO  che il Prof. Bernardo Spagnolo, titolare del corso di Fisica II erogato 
nell'A.A. 2019/2020 è andato in quiescenza a far data dal 01/11/2020;

CONSIDERATA la disponibilità del Prof. Antonio Noto, docente a contratto per il corso di 
Fisica II per l'A.A. 2020/2021, a svolgere i suddetti esami;

CONSIDERATO che non si prevede di riunire il Consiglio in tempi brevi e considerata la 
necessita’ di garantire il normale svolgimento delle attivita’ didattiche;

DISPONE

di nominare la seguente commissione di esami per l’insegnamento di Fisica II per la sessione 
di esami di novembre: 
- Presidente: Antonio Noto, 
- Commissari: Carlo Alberto Schillaci, Lucia Rizzuto, Roberto Passante. 

La presente disposizione verrà portata alla ratifica del prossimo Consiglio di CdL.

Palermo, 02/11/2020

Il Coordinatore del corso
Prof. Giuseppe Lo Re
Decreto emesso il 02/11/2020
 



13/11/2020 Verbale Seduta

1/8

Consiglio interclasse dei Corsi di studio in Ingegneria informatica

In data 12/11/2020, alle ore 16:00 presso la stanza virtuale Microsoft Teams codice gc4z2ey, in modalità
telematica si riunisce il Consiglio interclasse dei Corsi di studio in Ingegneria informatica per discutere dei
seguenti punti all’ordine del giorno:

Comunicazioni - Altro argomento ;
Ratifica Provvedimenti Urgenti - Altro argomento ;
Avvio Offerta Formativa 2021/2022 - Altro argomento ;
Nuvola insegnamenti a scelta - Altro argomento ;
Istanze Studenti Sistematizzate - Pratiche Studente ;
Altre istanze studenti - Altro argomento ;
Istanze docenti - Altro argomento ;
Varie ed eventuali - Altro argomento .

Sono presenti: Ala Guido, Ardizzone Edoardo, Chella Antonio, Corso Rosario, De Paola Alessandra, Di Gangi
Francesco, Francomano Elisa, Gaglio Salvatore, Garbo Giovanni, La Cascia Marco, Lo Presti Liliana, Lo Re
Giuseppe, Martino Fabrizio, Morana Marco, Peri Daniele, Pirrone Roberto, Sciacca Riccardo, Seidita Valeria,
Sorbello Rosario, Spina Marco, Tinnirello Ilenia, Valenti Angela, Vassallo Giorgio.

Sono assenti: Abbate Lorenzo, Fagiolini Adriano, Giunta Valeria, Karra Salvatore Gabriele, Mosca Mauro, Noto
Antonio, Roma Paolo.

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che si è raggiunto il numero legale,
dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di Segretario l’Ing. Alessandra De Paola.

Estratto
omissis

Istanze Studenti Sistematizzate

-------------------------------------------------------

1) Il Coordinatore informa il Consiglio che sono giunte le seguenti richieste di autorizzazione di inserimento di
materia a scelta da parte del CCS di destinazione

-------------------------------------------------------

PIERFRANCESCO MARTINELLO

Identificativo: 19.190



13/11/2020 Verbale Seduta

2/8

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di destinazione

Matricola: 0679802
Corso: 2086 - INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 17878 - MACHINE LEARNING, 6 CFU,
2178 - INGEGNERIA INFORMATICA (L-8).

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

-------------------------------------------------------

2) Il Coordinatore informa il Consiglio che sono giunte le seguenti richieste di autorizzazione di inserimento di
materia a scelta da parte del CCS di provenienza

-------------------------------------------------------

DANISTAN JOHNSON

Identificativo: 19.179

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0695818
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

GABRIELE GUCCIONE

Identificativo: 19.433



13/11/2020 Verbale Seduta

3/8

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0694837
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

SALVATORE YURI PUNTORNO

Identificativo: 19.638

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0694675
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

GIORGIO SIMONE LO PRESTI

Identificativo: 19.409

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0695607
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA



13/11/2020 Verbale Seduta

4/8

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

GIOVANNI STABILE

Identificativo: 19.591

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0694658
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

RICCARDO FRANCESCO PIO
ALBANESE

Identificativo: 19.501

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0694808
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.



13/11/2020 Verbale Seduta

5/8

Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

EMANUELE PIO GIUSEPPE DI
GIROLAMO

Identificativo: 18.954

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0695413
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

FEDERICO AMATO

Identificativo: 18.953

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0666253
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

GABRIELEPIO MANCUSO

Identificativo: 19.084



13/11/2020 Verbale Seduta

6/8

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0695854
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

ANGELO SCOPELLITI

Identificativo: 19.237

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0694889
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

CALOGERO MONACHELLO

Identificativo: 19.238

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0705114
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA



13/11/2020 Verbale Seduta

7/8

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

GERRY NICHOLAS VIVONA

Identificativo: 19.523

Tipo Richiesta
Autorizzazione Materia a Scelta da parte del CCS di provenienza

Matricola: 0695711
Corso: 2178 - INGEGNERIA INFORMATICA

Il Consiglio all'unanimità approva l'inserimento dell'insegnamento 04786 – LOGICA, 6 CFU, 2184 - STUDI
FILOSOFICI E STORICI (L-5) - Ind. 978 - STUDI FILOSOFICI.

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

-------------------------------------------------------

3) Il Coordinatore informa il Consiglio che sono giunte le seguenti ulteriori richieste

-------------------------------------------------------

 

ILENIA MANNINO

Identificativo: 18.894

Tipo Richiesta
Altre richieste

Matricola: 0680940
Corso: 2035 - INGEGNERIA INFORMATICA



13/11/2020 Verbale Seduta

8/8

Il Presidente 
Giuseppe Lo Re

Il Segretario Verbalizzante 
Alessandra De Paola

VISTA la delibera del CICS in Ingegneria Informatica del 23/09/2020 relativa al riconoscimento degli esami
sostenuti dalla studentessa Ilenia Mannino presso la UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN
CANARIA, Spagna;

VISTO il nuovo Transcript of Records emesso da UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA
in data 16/10/2020, contenente la rettifica delle date di svolgimento degli esami della istante;

il Consiglio all'unanimità delibera di rettificare le date di conseguimento degli esami sostenuti all’estero dalla
studentessa Mannino Ilenia, come segue: 

in data 24/01/2020, Robotica (12 CFU), con voto 30;
in data 07/07/2020, Intelligenza Artificiale (12 CFU), con voto 25;
in data 29/06/2020, Sicurezza dei Sistemi di Elaborazione dell'Informazione (12 CFU), con voto 24;
in data 26/06/2020, Sistemi Embedded (6 CFU), con voto 30;
in data 21/01/2020, Materia a Scelta (3 CFU), con voto 25.

 

 

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.
Ordine del giorno firmato e approvato dal Consiglio.

omissis
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.

Verbale non firmato.



13/11/2020 Verbale Seduta

1/2

Consiglio interclasse dei Corsi di studio in Ingegneria informatica

In data 12/11/2020, alle ore 16:00 presso la stanza virtuale Microsoft Teams codice gc4z2ey, in modalità
telematica si riunisce il Consiglio interclasse dei Corsi di studio in Ingegneria informatica per discutere dei
seguenti punti all’ordine del giorno:

Comunicazioni - Altro argomento ;
Ratifica Provvedimenti Urgenti - Altro argomento ;
Avvio Offerta Formativa 2021/2022 - Altro argomento ;
Nuvola insegnamenti a scelta - Altro argomento ;
Istanze Studenti Sistematizzate - Pratiche Studente ;
Altre istanze studenti - Altro argomento ;
Istanze docenti - Altro argomento ;
Varie ed eventuali - Altro argomento .

Sono presenti: Ala Guido, Ardizzone Edoardo, Chella Antonio, Corso Rosario, De Paola Alessandra, Di Gangi
Francesco, Francomano Elisa, Gaglio Salvatore, Garbo Giovanni, La Cascia Marco, Lo Presti Liliana, Lo Re
Giuseppe, Martino Fabrizio, Morana Marco, Peri Daniele, Pirrone Roberto, Sciacca Riccardo, Seidita Valeria,
Sorbello Rosario, Spina Marco, Tinnirello Ilenia, Valenti Angela, Vassallo Giorgio.

Sono assenti: Abbate Lorenzo, Fagiolini Adriano, Giunta Valeria, Karra Salvatore Gabriele, Mosca Mauro, Noto
Antonio, Roma Paolo.

Il Presidente, rilevato che il Consiglio è stato regolarmente convocato e che si è raggiunto il numero legale,
dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di Segretario l’Ing. Alessandra De Paola.

Estratto
omissis

Altre istanze studenti

Il Coordinatore informa il Consiglio che sono pervenute le seguenti richieste di assegnazione tesi, da parte di
studenti iscritti al CdLM in Ingegneria Informatica, per la sessione di marzo 2021:

Ciauri Alfredo, matricola 0669512, titolo tesi “Analisi di dati tridimensionali mediante reti neurali”,
relatore S. Gaglio;
Cottone Andrea, matricola 0673682, titolo tesi “Progettazione e sviluppo di un modello di deep learning
per l’elaborazione di immagini medicali”, relatore L. Lo Presti;
Pittari Maria, matricola 0688936, titolo tesi “Progettazione e sviluppo di un modello di deep learning per
l’elaborazione di immagini equirettangolari”, relatori E. Ardizzone, L. Lo Presti.



13/11/2020 Verbale Seduta

2/2

Il Presidente 
Giuseppe Lo Re

Il Segretario Verbalizzante 
Alessandra De Paola

Il Consiglio all’unanimità approva.

 

Il Cooridinatore informa inoltre il Consiglio che sono pervenute le seguenti richieste di partecipazione alla prova
scritta per il conseguimento della Laurea in Ingegneria Informatica e delle Telecomunicazioni, per la sessione di
marzo 2021: 

Celona Marco, matricola 0648753.

Il Consiglio all’unanimità approva.

 

Firmato da GIUSEPPE LO RE - PO - ING-INF/05 - il 13/nov/20, Firmato da ALESSANDRA DE PAOLA - RD
- ING-INF/05 - il 13/nov/20.

omissis
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante.

Verbale non firmato.
La seduta si è svolta dalle 16:00 alle 17:00


